CATATAN REFERENSI

1 Prasasti yang ditemukan di Canggal, Kedu, itu bertitiman~a
tahun 654 Saka atau 732 Masehi. Dalam Prasasti ini disebut nama
raja Sanna dan Sanjaya. Kedua raja itu dipandang cikal-bakal raja
raja Mataram. Lihat : Nugroho Notosusanto dkk. (1975 : 82-84 ).

2 Naskah yang diketemukan di Ciamis ini ditulis dalam huruf
dan bahasa Sunda kuna. Naskah ini disusun sekitar awal abad ke-16
Masehi.

Rencana
ini kemudian dimasukkan ke dalam masalah pernikahan Hayam
Wuruk dengan putri Sunda sehingga terjadilah peristiwa Bubat tahun
1357. Lihat : Nugroho Notosusanto dkk (1975 : 263-264).

5 Pengakuan ini tertera dalam naskah Sunda kuna yang berjudul
Siksa Kanda Ng Karesian dan bertitiman~a 1440 Saka a tau 1518
Masehi. Menurut naskah ini, "bila kita (orang Sunda) pergi ke Jawa,
tidak mengikuti bahasa dan adatnya, termangu-mangu perasaan kita.
Setelah kita kembali ke Sunda, tidak dapat berbahasa Jawa, seperti
yang tidak pernah bepergian, karena tidak dapat mempelajari bahasa
nya".